
本局 109 年度下半年提升服務效能實地考核結果 

考核委員:莫副局長、劉主任工程司、劉簡正工程司、黃簡正工程司、周秘書 

1.考核時間:109年 11 月 5 日(本局霧峰辦公室各課室) 

2.考核時間:109年 11 月 11日(湖管中心、集管中心、鳥嘴潭湖區工務所) 

3.考核時間:109年 11 月 18日(鯉管中心、石管中心) 

考核

時間 

受考核單位之

成績 

優點 綜合建議 

11月

05日

上午 

9:00 

 

經管課 

上半年:103 

電話禮貌:91.86 

總成績:101.8 

 

1. 訂有敏管地區查詢業務作

業流程，服務一致正確性。 

2. 簡易案件內部作業簡化，提

升行政效率。 

3. 利用跨資訊平台，縮短申請

案件期程。 

本局集水區範圍查詢業務

單純，建議請外包人員協

助辦理。 

11月

05日

上午 

9:30 

政風室 

上半年:102 

電話禮貌:90.76 

總成績:103.4 

 

1. 於全球網設置廉政信箱，提

供檢舉貪污管道。 

2. 推動工程行政透明，於機關

網頁更新各類採購資訊。 

3. 辦理廉政宣導講習，推動廉

政平台垮檢、調、廉、工程、

審計等力量，建構優質工程

環境。 

無。 

11月

05日

上午 

10:20 

主計室 

上半年:100.66 

電話禮貌:90.43 

總成績:101.2 

 

 

1. 不定期召開室務會議檢視

審核作業，提升行政效率。 

2. 於全球網公開預、決算書及

相關預算之月報。 

3. 依業務需要至各單位辦理

業務講習與意見交流。 

4. 簡化報支核銷流程，修訂相

關勞務採購末期請款檢附

紀錄或證明文件。 

無。 

11月

05日

下午 

3:45 

資產課 

上半年:102 

電話禮貌:88 

總成績:101.6 

 

 

1. 定期召開課務會議，討論民

眾反映需求，檢討服務措

施。 

2. 辦理人民申辦案件並下鄉

即時服務，製作農保及公地

救濟懶人包向民眾說明。 

3. 參加內政部與水利署專業

建議辦理財產管理及用地

相關作業之教育訓練課

程，提升同仁專業知識。 



課程培訓。 

4. 於全球網提供申請書件供

民眾下載，並定期更新用地

進度資訊。 

11月

05日

下午 

3:10 

計畫課 

上半年:101 

電話禮貌:90.66 

總成績:101.2 

1. 落實代理人制度互相學

習，促進同仁瞭解業務。 

2. 民眾關切議題適時發布新

聞稿，及時處理民眾意見。 

3. 檢討勞務作業手冊，修訂頒

布修正版，提升行政效率。 

無。 

11月

05日

下午 

2:50 

水文課 

上半年:103.66 

電話禮貌:90.43 

總成績:100.4 

 

 

1. 於全球資訊網提供最新消

息、FB留言板、水權申請、

各界參訪申請、環境敏管區

查詢、集水區範圍查詢及各

類檢索服務等。 

2. 訂有電子信箱處理作業規

定並公布機關網站。 

3. 水權滿意度調查結果達 95%

以上。 

4. 全球網改版符合無障礙網

頁 AA等級規範。 

無。 

11月

05日

下午 

2:15 

工務課 

上半年:101.66 

電話禮貌:91.33 

總成績:100.2 

 

1. 辦理工務查核及教育訓

練，訂定本局工程採購相關

作業手冊，提供同仁使用。 

2. 協助審核各單位採購案件

並辦理上網公告。 

3. 於本局網站公告招標資訊

並即時回應民眾或廠商之

提問。 

4. 提供2台騎縫機供各單位使

用，提升行政效率。 

無。 

11月

05日

下午 

1:30 

養護課 

上半年:104.33 

電話禮貌:91.2 

總成績:103 

 

 

1. 訂定災害緊急應變作業手

冊、公益支出執行及管考作

業手冊、水庫蓄水範圍違反

水利法案件取締與裁處作

業手冊，供同仁參考。 

2. 辦理4場災害緊急應變教育

訓練。 

無。 



3. 辦理防汛督導業務，適時檢

討策進並協助各中心業務。 

4. 與台電合作開發潔淨水力

發電，整合跨機關服務。 

11月

05日

上午 

11:20 

人事室 

上半年:103.33 

電話禮貌:91.1 

總成績:103 

 

 

1. 訂定7項人事業務標準作業

流程，並持續檢討修訂申辦

表單，簡化作業流程。 

2. 採2年業務輪調強化同仁業

務熟捻度，互為代理縮短申

辦時效。 

3. 定期辦理本局教育訓練、各

項員工協助方案及員工健

康、慶生活動等。 

4. 提供諮詢合宜空間與張貼

承辦座位標示圖，便利同仁

洽公，友善服務環境。 

建議多辦理生活實用課

程，例如:投資理財、金融

保險、保健、心靈講座。 

11月

05日

上午 

11:40 

 

秘書室 

上半年:101.33 

電話禮貌:92.4 

總成績:102.6 

 

1. 改善本局空調冰水設備，提

升辦公室節電績效。 

2. 於網頁設置便民服務考核

結果、會議室、財產、派車

等業務查詢。 

3. 定期更新閱覽室書報雜

誌，美化環境，備有核心設

施供民眾使用。 

4. 陸續典藏文物室資料並開

放參觀。 

5. 完成本局自闢道路與台中

霧峰計畫道路通車事宜。 

無。 

11月

11日

上午 

10:00 

 

 

 

 

湖管中心 

上半年:102.66 

電話禮貌:91.53 

總成績:104.8 

 

1. 主動接待參訪人員，並推動

珍水志工建立解說服務，提

升服務量能。 

2. 利用電子平台公開各項會

議資訊及宣導政令，提供水

情等重要訊息。 

3. 設置 AED、itaiwan、哺乳

室、無障礙設施等，提供優

質服務。 

4. 辦理生態環境教育訓練，配

1. 參訪民眾留言希望多

設洗手間，請研擬因應

對策。 

2. 湖山水庫環教認證

後，建議參觀動線可預

錄影音檔，利用手機網

路 QR釦行銷水庫人文

與周邊整體意象。 



合地方節慶宣導保護水源

活動。 

11月

11日

下午 

1:30 

 

 

 

 

 

 

 

集管中心 

上半年:103.33 

電話禮貌:91.83 

總成績:104.2 

 

 

1. 志工解說服務結合南投縣

教育網，提供中小學校戶外教

學的環境。 

2.設置服務滿意度調查表，並

有效運用及時處理民眾意見。 

3.定期召開中心會議，檢視相

關流程，以提升效率及創新。 

４有效利用周邊資源結合科博

館設計動態主題館，改善館內

設施。 

1. 展館更新部分可多設

計高科技影音媒體動

態區來吸引民眾參

觀，展館更新後建議優

先辦理親子活動。 

2. 展館活動應結合地方

活動吸引民眾，可朝異

業結盟的方向辦理。 

原 11

月 5

日

11/11

下午 

3:00 

 

 

 

 

 

品管課 

鳥嘴潭工務所 

上半年:102.33 

電話禮貌:91.1 

總成績:104 

1.課內同仁皆具專業能力，大

都已取得職安證照。 

2.建立鳥嘴潭 FB粉絲專頁，平

均每天發表 2篇文章以上。 

3.每天蒐集輿情與民眾交換訊

息，作為計畫執行之參考。 

4.製作鳥嘴潭 5分鐘、60秒、

30秒宣導短片，公開於全球資

訊網站，以快速讓民眾知悉計

畫內容與效益。 

5.於民俗節慶時結合周邊的機

關、學校宣導教育民眾愛惜水

資源。 

1.在工區設立生態保護區

及文宣簡介，教育附近民

眾及參訪團體，紀錄參訪

人數。 

2.宣導短片宜用 3分鐘以

內，另建議定期辦理抽

獎、有獎徵答等宣導活

動，行銷工程的重要性。 

11月

18日

下午 

1:30 

 

 

 

 

 

 

 

鯉管中心 

上半年:102 

電話禮貌:92.63 

總成績:102.8 

1.於園區參觀動線設立解說

牌，危險區域設立警告禁止進

入告示牌。 

2.備有腳踏車休息區、洽公停

車場、AED、ITAIWAN、哺乳室

設施，提供民眾使用。 

3.自辦水質監測，水文即時資

訊，提升服務友善性。 

4.中心服務台有警員協助服務

或指揮交通，提供簡易救援或

協助事故通報。 

 

園區禁止告示牌，建議補

充說明禁止事項，例如:常

有毒蛇、野蜂出沒，或邊

坡陡峭危險。 



11月

18日

上午 

10:00 

 

 

 

 

 

 

 

石管中心 

上半年:104.66 

電話禮貌:90.86 

總成績:104 

1. 提供腳踏車停放區，備有核

心設施(哺乳室、飲水機、

ITAIWAN、無障礙設施)提供

民眾使用。 

2. 於網頁建置水文資訊提供

民眾查詢。 

3. 規劃參觀動線，成立珍水志

工團隊導覽解說，服務參訪

民眾。 

4. 因應疫情，減少業務申辦流

程，提高行政效率。 

5. 定期檢討中心業務流程，互

相討論，精進服務機制。 

壩區與 921地震公園應隨

時檢視設施安全，可多設

CCTV 監視器或保全定時巡

查紀錄，以保障民眾生命

安全。 

 

中水局 109年度提升服務效能實地考核結果成績統計表 

單位 

名稱 

1.考核

委員 

2.考核

委員 

3.考核

委員 

4.考核

委員 

5.考核

委員 

總成績 備

註 

經管課 101 102 101 103 102 101.8  

政風室 103 104 103 104 103 103.4  

主計室 102 103 100 100 101 101.2  

人事室 104 105 101 100 105 103  

秘書室 104 105 101 100 103 102.6  

工務課 99 101 100 100 101 100.2  

品管課 100 106 105 104 105 104  

養護課 102 103 104 103 103 103  

水文課 98 100 101 101 102 100.4  

計畫課 99 101 101 102 103 101.2  

資產課 101 103 101 101 102 101.6  

 

湖管中心 107 105 105 104 103 104.8  

集管中心 106 104 104 103 104 104.2  

鯉管中心 105 103 102 102 102 102.8  

石管中心 106 104 103 103 104 104  

 

 

 

 



中水局 109年度提升服務效能上、下年度考核總成績統計表 

單位 

名稱 

上半年成績 下半年成績 全年平均成績 名

次 

經管課 103 101.8 102.4  

政風室 102 103.4 102.7  

主計室 100.66 101.2 100.93  

人事室 103.33 103 103.17 2 

秘書室 101.33 102.6 101.97  

工務課 101.66 100.2 100.93  

品管課 102.33 104 103.17 2 

養護課 104.33 103 103.67 1 

水文課 103.66 100.4 102.03  

計畫課 101 101.2 101.1  

資產課 102 101.6 101.8  

 

湖管中心 102.66 104.8 103.73  

集管中心 103.33 104.2 103.77 2 

鯉管中心 102 102.8 102.4  

石管中心 104.66 104 104.33 1 

註: 

1. 本局 109年度提升服務效能成績計算以上、下半年 2次成績之平均為

總成績(成績計算取至小數點後 2位，4捨 5入進位)。 

2. 前述上、下半年成績係經本局考核小組 5位委員平核成績總分之平均，

全年度成績最高分者為優，依業務屬性分中心與課室，各取最優前 2

名獎勵之。 


